
1 
 

OKTOBRIS, 2021 
Tematiska izstāde 

 

“Latvijas dziedātāji” 
 

Oktobris ir mēnesis, kurš ne tikai priecē ar krāšņām lapām, bet arī raisa melanholiskas emocijas. Lai tās izkliedētu, 

iesakām skatīt šī mēneša izstādi, kurai dots vienkāršs nosaukums “Latvijas dziedātāji”. Tā saistīta ar faktu, ka 1. oktobris 

ir arī Starptautiskā mūzikas diena. Dziedāšana, dziesmu klausīšanās ir viens no veidiem, kā mēs atpūšamies un rodam 

spēkus jaunām gaitām. Un šo prieku mums sagādā arī latviešu dziedātāji. Ne velti dziesma ir visizplatītākais vokālās 

mūzikas veids. Izstādē skatāmi kora mūzikas, rokmūzikas un popmūzikas grandi. Sākot no Marisa Vētras un Jāņa 

Zābera, beidzot ar Ievu Akurateri un Ainaru Virgu. Atspoguļota kora dziedāšana, dziedāšana grupā un solo dziedāšanā. 

Tomēr visvairāk še parādās pašu dziedātāju dzīves iespaidi un mūzikas ikdiena. Izstādē iekļautas arī Ulbrokas 

bibliotēkas jaunākās grāmatas par dziesminieku Haraldu Sīmani un grupu “Prāta Vētra”. Ar citām grāmatām varbūt jau 

būsiet pazīstami, bet varbūt – atklāsiet kādu mūzikas izpildītāju no jauna. 

1. Akurātere, Ieva, 1958-.  Manai tautai. Ieva Akuratere / Ieva Akuratere, Amanda Aizpuriete, Daiga 
Mazvērsīte ; red. Daiga Mazvērsīte ; māksl. Aivars Plotka ; S. Akuratera vāka foto ; foto: S. Akuraters, 
M. Bērziņš, M. Bogustovs, D. Bušmanis, J. Deinats, M. Grauds, B. Koļesņikovs, A. Libau, D. Trops, S. 
Zosēna. - Rīga : Pētergailis, 2007. - 183 lpp., [32] lpp. il., ģīm. ; 24 cm. - Diskogr.: 181.-183. lpp. - 
Grāmata stāsta par dziedātājas I. Akurateres dzīvi un darbu. Tajā viņa atklājas gan kā grupas 
"Pērkons" trakojošā rokdīva, gan kā mīlas duetu un šūpuļdziesmu dziedātāja. No viņas skandēto 
dziesmu simtiem noteikti katrs var atrast melodiju tieši sev. 
ISBN 9789984332284. 
Dziedātājas - Latvija - Biogrāfijas. 20 gadsimta Latvijas vēsture. 
Baldones novads (Latvija). 

 Novadnieki. -- Novadnieku publikācijas. 
 

2. Alksne, Andra.  CREDO : veltījums leģendārajai Latvijas rokgrupai "CREDO", Liktenim un Laikam / 
Andra Alksne ; lit. red. Ieva Bečere ; māksl. Jānis Pavlovskis ; vāku foto: Armands Lācis. - Rīga : 
Poligrāfijas infocentrs, 2008. - 335 lpp. : il., ģīm., faks. ; 22 cm. - Bibliogr.: 334.-335. lpp. un norādes 
parindēs. . - "CREDO" diskogr.: 328.-333. lpp. - A. Alksnes grāmata ir veltījums leģendārajai Latvijas 
rokgrupai "CREDO", kura joprojām dzīvo ierakstos un fotogrāfijās, televizoru ekrānos, uz lielam un 
ne tik lielām skatuvēm, pielūdzēju smaidos un jaunu koncertu gaidās. Nekas jau nebeidzas, vien 
Laika skaņu platē ievilkts vēl viens dziesmu un gadu loks, un aug vēl viena paaudze, kura atkal dzied 
"CREDO" dziesmas. 
ISBN 9789984809229. 
Rokgrupas - Latvija. Populārā mūzika - Latvija. Mūzika - Latvija - Vēsture - 20 gadsimts. 
Baldones novads (Latvija). 

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. -- Novadnieki. -- Novadnieku publikācijas. 
 

3. Aļķe, Astrīda, 1937-.  Rīgas bruņinieks Mariss Vētra / Astrīda Aļķe. - [Rīga] : Treji Deviņi, [b.g.]. - 188 
lpp. : fotoil., faks. - Pers. rād.: 179.-187.lpp. 
ISBN 9984714071. 
Mūziķi. Biogrāfijas. Dziedātāji. 

 
4. Anitens, Kārlis.  Mana svētku diena / Kārlis Anitens, Olga Rajecka ; redaktore Agnese Rūtena ; vāka 

dizains: Guntars Ošenieks. - Rīga : Mikrofona ieraksti, 2012 (Eveko). - 142, [1] lpp. : il., ģīm. ; 23 cm. - 
Diskogr.: 139.-[143.] lpp. 
ISBN 9789984495040. 



2 
 

Dziedātājas - Latvija - Biogrāfijas. 
 

5. Blaua, Līga.  Ainars Virga. Pēdējais Līvs / Līga Blaua ; atb. redaktore Sandra Eglīte ; māksliniece 
Madara Kalniņa ; maketētāja Silvija Kokina ; grāmatas vāka noformējumam izmantota Ievas 
Andersones fotogr. ; izdevuma noformējumam izmantoti attēli no izdevniecības Žurnāls Santa 
arhīva, no Virgu ģimeņu un Guntara Rača personiskā arhīva. - Rīga : Žurnāls Santa, 2016. - 319 lpp. : 
fotogr. - Ieraksti, kuros piedalījies Ainars Virga: 318.- 319. lpp. 
ISBN 9789984960487 : iesiets. 
Rokmūziķi. Rokgrupas. 
Liepāja (Latvija). 

 
6. Briede, Vija, 1934-1987.  Elfrīda Pakule / V. Briede-Bulavinova. - Rīga : Liesma, 1970. - 119, [2] lpp., 

[1] lp. portr. : il. - E. Pakules repert.: 115.-120. lpp. 
Opera. Dziedātājas. Biogrāfijas. 

 
7. Grīnbergs, Ojārs, 1942-.  Dzīvs - tātad dziedu / Ojārs Grinbergs, Andris Jakubāns ; atb. red. Mārīte 

Gulbe ; lit. red. Antra Lezdiņa ; māksl. Dina Ābele ; noform. izmantotas fotogr. no autoru arhīviem. - 
[Rīga] : Jumava, [2005] (a/s "Preses nams"). - 133, [2] lpp. : il., ģīm., faks., not. ; 20 cm. - Grāmatā 
stāstīts par latviešu estrādes dziedātāja O.Grīnberga bērnību, skolas gadiem, jaunību, dienestu 
armijā un dziedāšanu ansamblī "Zvaigznīte", par ansambli "Margarita un Ojārs" Ulda Stabulnieka 
vadībā, par sadarbību ar komponistu Raimondu Paulu un koncertiem Latvijā un ārvalstīs. 
Saturs: Ojārs Grinbergs ar savu dzīves albumu padusē ciemos pie Andra Jakubāna Ogrē. Staļins 
nomirst, bet es taisu biznesu. Nepatika dziedāt korī (liels bars, lai dzied citi). Svēts pienākums. 
Varēja savākt divu armiju ieroču ekipējumu. Ave Maria tramvajā. Tā nu viņa savā mājā vairs 
neatgriezās... Es tev tikai maisīšos pa kājām. Aiz mums Ļeņins un viss politbirojs. Stāsta Dmitrijs Bite 
- "Zvaigznītes" bundzinieks. Tik slavens, ka bija grūti uz ielas rādīties. Auto, "Lido" un topāzi Nepālā, 
Indijā. Moskoncert, Goskoncert un latvju meiča Tamāra. Kamēr Ojārs sēž elektriskajā vilcienā. Seši 
gadi Malēnijā kā skolas direktors. Ak, deputāt! Ak, deputāt! Nāc un savu zemi glāb!. Cilvēks no 
operetes. Dziedu, tātad dzīvs. 
ISBN 9984059782. 
Dziedātāji. Populārā mūzika. 

 
8. Grīnfelds, Nils.  Rūdolfs Bērziņš : Biogrāfiska skice / N. Grīnfelds un M. Zālīte. - Rīga : LVI, 1958. - 

105, [1] lpp., [11] lp. il., portr. 
 

9. Hānbergs, Ēriks, 1933-.  Dziedošie bruņurupuči : divi desmiti vīru, Māra, Ventis un Annele, proti, vīru 
vokālais ansamblis "Arājs" 30 gados / Ēriks Hānbergs ; Romana Vitkovska zīm. ; Gunāra Bindes foto. 
- [Rīga] : Anitas Mellupes SIA BO " Likteņstāsti ", [2002]. - 304, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984611698. 
Latviešu literatūra. Kori (vīru). Koru kolektīvi. 

 
10. Jānis Zābers : atmiņu krājums / sast. un priekšv. sarakst. S. Vērdiņa, K. Pamše. - Rīga : Liesma, 1980. 

- 309, [3] lpp. : il., ģīm. - J. Zābera skaņu ier.: 296.-304.lpp. 
Mūzika. Mūziķi. Dziedātāji. 

 
11. Kaktiņš, Ādolfs.  Dzīves opera : atmiņu tēlojumi / Ādolfs Kaktiņš ; rediģ., priekšv. un pēcv. sarakst. 

E.Andersons. - Rīga : Liesma, 1992. - 309, [2] lpp. : fotoil. 
ISBN 5410009533. 
Opera. Dziedātāji. 

 



3 
 

12. Katrāne-Šilinga, Alīna.  Prāta Vētra : meklēt vienam otru / Alīna Katrāne-Šilinga ; no krievu valodas 
tulkojis Ilmārs Šlāpins ; ilustratore Anna Solujanova ; dizains: Darja Ļubavskaja ; vāka dizains: 
Rihards Delvers ; vāka fotogrāfija: Antons Korbeins. - [Rīga] : Prāta Vētras skaņu ierakstu kompānija, 
2021. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2021. - 287 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. - 
Teksts latviešu valodā, tulkots no krievu valodas. - Fotogrāfiju autori vēl arī Tatjana Vlasova, Jānis 
Deinats, Artūrs Pavlovs, Edgars Dubrovskis, Nils Vilnis, Aivars Drāznieks, Toms Nords, Aleksandrs 
Sokolovs, Rojs Maizītis, Marija Mitrofanova, Antoņina Kirnosa ... [u.c.]. 
ISBN 9789934233258. 
Populārā mūzika. Mūzikas grupas. Dziedātāji - Latvija. Mūziķi - Latvija. 
Biogrāfijas. Fotogrāfijas. 

 
13. Kukuvass, Adrians, 1951-. Menuets : piever acis un atkal kā toreiz... / Adrians Kukuvass ; interviju 

aut. Una Griškeviča. - Rīga : Poligrāfijas infocentrs, 2008. - 111, [1] lpp. : il. 
ISBN 9789984809250. 
Mūzika. Mūzikas grupas - Latvija. Populārā mūzika - Latvija. 

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 2008. 
 

14. Līce, Silvija, 1940-.  Inese Galante / Silvija Līce. - Rīga : Likteņstāsti, 1999. - 151 lpp. : il. - Kopsav. 
vācu, franču. 
ISBN 9984611299. 
Dziedātāji. Dziedātājas. 

 
15. Līce, Silvija, 1940-.  Stāsts par laimīgu cilvēku : [Monogrāfija par Pēteri Grāveli] / Silvija Līce ; [rec. 

Oļģerts Grāvītis, Lilija Dzene ; māksl. Andrejs Grīnbergs ; fotogr. E. Kera, L. Bļodnieks, A. Tone...u.c.]. 
- Rīga : Liesma, 1990. - 237, [3] lpp. : il., ģīm. - Palīgrād.: 216.-236. lpp. . - Bibliogr.: 237.-238. lpp. 
ISBN 5410001974. 
Opera. Dziedātāji. Biogrāfijas 

 
16. Mazvērsīte, Daiga, 1965-.  Mans draugs Mārtiņš Freimanis / Daiga Mazvērsīte ; grafiskais dizains: 

Guntars Ošenieks ; foto autori: Juris Pīlēns, Ingrīda Punka, Kristaps Kalns [un vēl 2 fotogrāfi] ; 
literārais redaktors Oskars Lapiņš ; vāka foto: Juris Pīlēns, Karlīna Vītoliņa. - [Rīga] : Izdevniecība 
MicRec, [2018]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 407 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. - Bibliogrāfija: 406. - 
407. lpp. - Fotogrāfi arī: Karlīna Vītoliņa, Didzis Grozds. 
ISBN 9789934873416. 
Mūziķi. Komponisti. Dzejnieki. Aktieri. 
Latvija. 
Biogrāfijas. 

 Projekts "Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām". 
 

17. Mazvērsīte, Daiga.  Mirgo, mana Margarita / Daiga Mazvērsīte ; mākslinieks Indulis Martinsons ; 
vāka fotogrāfijas autors Jānis Deinats. - Rīga : Latvijas Mediji, 2020. - 304 lpp : fotogrāfijas, portreti. 
ISBN 9789934158391. 
Dziedātājas - Latvija. 

 
18. Meimane, Ineta.  Nepalikt vienai tumsā: atmiņu portrets= Nora Bumbiere / Ineta Meimane. - [Rīga] 

: Atēna, [2003]. - 140, [3] lpp. : il. 
ISBN 9984340368. 
Vokālā mūzika. Dziedātāji. Populārā mūzika. Dziedātājas. 

 



4 
 

19. Meimane, Ineta, 1969-.  Nepalikt vienai tumsā : atmiņu portrets : jaunas lappuses senā manuskriptā 
: Nora Bumbiere / Ineta Meimane ; Daigas Mazvērsītes diskogrāfija ; grāmatas noformējumā 
izmantoti A. Apses, U. Brieža, I. Jahņina, G. Janaiša, O. Jansona, J. krieviņa, I. Meimanes, J. Sama, Z. 
Segliņa, L. Skrides, kā arī Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva, LTV dokumentālās filmas 
"Nora" veidotāju arhīva un personisko arhīvu fotomateriāli. - Rīga : Mansards, 2018. - 261, [3] lpp. : 
fotogrāfijas. - Noras Bumbieres ieraksti: 250. - 262. lpp. - Grāmatas pirmo versiju 2003. gadā laida 
klajā apgāds "Atēna". 
ISBN 9789934122057. 
Vokālā mūzika. Dziedātāji. Populārā mūzika. Dziedātājas. Biogrāfiskā proza, latviešu. 

 
20. Rukšāne, Guna, 1949-.  Haralds Sīmanis : dziesminieks / Guna Rukšāne. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2021. 

- [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2021]. - 207 lpp. 
ISBN 9789934095047. 
Mūziķi - Latvija. Dziedātāji - Latvija. Mūzika. 

 
21. Ruņģe, Ruta.  Žermēna Heine-Vāgnere / Ruta Ruņģe ; rec. Nilss Grīnfelds, Oļgerts Grāvītis ; māksl. 

Vasilijs Šelkovs ; fotogr. L. Bļodnieks, E. Kera, Ž. Legzdiņš...[ u.c.]. - Rīga : Liesma, 1985. - 170, [6] lpp. 
: il., portr. - Bibliogr.: 168.-171. lpp. 
Opera. Dziedātājas. 

 
22. Veidemane, Elita.  Dzelzsgriezējs un dūja / Elita Veidemane ; māksliniece Līga Kuplā ; atbildīgā 

redaktore Liene Soboļeva ; fotoattēlu autori: Andris Gertsons, Jānis Girnis, Pēteris Jaunzems, Ints 
Kalniņš, Jānis Knāķis, Kristaps Kuhaļskis, Jolanta Ķiģele, Ojārs Martinsons, Raitis Plauks, Aiga 
Rēdmane, Kaspars Ūdris, Egons Zīverts ; vāka noformējumam izmantota Aivara Drāznieka 
fotogrāfija. - Rīga : Jumava, 2015. - 213 lpp., [32] lpp. iel. : il., portr. ; 25 cm. 
ISBN 9789934118210. 
Rokmūziķi. 

 
***** 

 
23. Bumbiere, Nora, 1947-1994.  Leģendas [skaņu ieraksts] / Nora Bumbiere. - Rīga : MicRec, 2010. - 1 

CD (56:41) : digitāls, stereo ; 12 cm + teksta piel. ([8] lpp. : ģīm. ; il. ; 12 cm). - Piel. anot. latviešu val. 
Populārā mūzika. 

 
24. Saules svētki [skaņu ieraksts] : koncerts "Jāzepam Vītolam -150" Latvijas Universitātes lielajā aulā / 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs. - [Latvija] : Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 2014. - 1 CD : 
digitāls ; 12 cm + teksta piel. [28] lpp. : ģīm. ; il. ; 12 cm. - Piel. anot. latviešu un angļu val. 
Ar kristālspodriem stariem (2:10) -- Dievozolu trijotne (5:00) -- Karaļmeita (3:00) -- Gājēja dziesma 
naktī (2:01) -- Lūgšana (3:08) -- Karalis un bērzlapīte (2:540 -- Dūkņu sils (4:06) -- Mākoņlaivas (4:05) 
-- Mežezers (3:01) -- Dzīvīte (4:42) -- Saules svētki (4:08) -- Dāvids Zaula priekšā (8:42) -- Diriģents 
(2:54) -- Beverīnas dziedonis (5:32) -- Gaismas pils (5:53). 
ISBN 9789934816994. 
Kori. 

 
25. Swedbank koris.  Dziesmu svētki 2013 [skaņu ieraksts] : noslēguma koncerta "Līgo!" programma / 

Swedbank koris ; diriģenti Jurģis Cābulis, Matīss Tučs; mākslinieciskais vadītājs Artūrs Ancāns ; 
vokālais pedagogs Kārlis Rūtentāls. - [Rīga] : Kora biedrība, 2013. - 2 CD + teksta pielikums [32 lpp. : 
il.]. - Piel. anot. un dziesmu teksti. 
Kori - Skaņu ieraksti. 

 



5 
 

26. Vilki. Jūras vilki [skaņu ieraksts] : latviešu jūrasbraucēju dziesmas = latvian seamen's songs / izpilda 
vīru kopa "Vilki" ; ierakstā piedalījās: Edgars Lipors, Andris Balcers, Gundars Kalniņš ... [u.c.] ; 
ieraksta inženieris Tālis Timrots. - Rīga : MINTS MUSIC, 2011. - 1 kompaktdisks + 6 lp. - Pielikumā: 
CD anotācija, dziesmu vārdi [6] lp. - Ierakstīts "Lejaszemnieku" mājās 2011.g. 
Saturs: Latvju Jūrnieku sveiciens ; Jūrniekiem ir šķirties grūti ; Es uzvilku ūdens kreklu ; Nu, zēni, lai 
mēs ejam ; Jūrnieka līgava ; Tēviņ, tēviņ, tais' man laivu ; Jau austrumos purpura saule ; Pie alus 
galda sēdēja ; Kur, vilciņi, čunčināji ; Jau lidinās zēģeles vējā ; Jūrnieka prieks ; Es aizgāju sievas ņemt 
; Smagi smagi jūra krāca ; Jūras kaujā dodoties ; Pār Gauju pāri braucu ; Trīspadsmit vīru ; Pūt, pūt 
vēja māt ; Jūrniekiem iestājas saulainas dienas. 
Skaņu ieraksti. Dziesmas, latviešu. 

 
 


